

Wpłynęło dnia 17.02.2025
podpis..... K/V

Sprawozdanie z realizacji w roku 2024 zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Opatów.

Zgodnie z art. 4¹ ust. 1, 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2019, poz. 2277 z późn.zm.) zadania własne gmin w ww. zakresie realizowane są w ramach gminnych programów profilaktyki rozwiązywania problemów alkoholowych uchwalanych corocznie lub na dłuższy okres przez rady gmin/rade miejskie.

Koordynatorem realizacji zadań ujętych w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Opatów na lata 2024 - 2025 przyjętym Uchwałą Nr LXIV/562/2023 Rady Miejskiej w Opatowie z dnia 28 grudnia 2023 r. jest Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Opatowie.

Zadania realizowane w ramach zadań własnych gminy na rzecz zmniejszenia skutków alkoholizmu, narkomanii w 2024 r.:

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu i osób uzależnionych, zagrożonych uzależnieniem od narkotyków, udzielanie rodzinom u których wstępują problemy alkoholowe, pomoc psychospołecznej i prawnej w szczególności ochrona przed przemocą w rodzinie /domową/.

Placówki odwykowe:

Poradnia Zdrowia Psychicznego – Poradnia Leczenia Uzależnień - Opatów, ul. Szpitalna 4 (czynna od poniedziałku do piątku).

Punkt wsparcia:

Trzy punkty konsultacyjne – 3 specjalistów:

Miejsce konsultacji - Urząd Miasta i Gminy Opatów, Plac Obrońców Pokoju 34
Zakres usług: konsultacje dla osób doświadczających przemocy w rodzinie, konsultacje dla osób stosujących przemoc w rodzinie, prowadzenie grup wsparcia dla osób pokrzywdzonych przemocą w rodzinie, prowadzenie programów korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie wg modelu z Duluth oraz Treningu Zachowań zastępujących Agresję ART.

Zwiększenie dostępności terapeutycznej dla osób uzależnionych od alkoholu i współuzależnionych, motywowanie osób uzależnionych

do podjęcia leczenia, edukacja współuzależnionych, edukacja osób współuzależnionych, jak żyć i wspierać osobę uzależnioną w trakcie leczenia. Udzielanie konsultacji dla osób z uzależnieniami behawioralnymi, motywowanie do podejmowania terapii odwykowej.

Pomoc psychologiczna w tym rozwiązywanie problemów opiekuńczo - wychowawczych.

Punkty czynne:

poniedziałek — godz. 14.30 - 17.30 - dyżur terapeuty

wtorek — godz. 15.05 - 17.05 - dyżur psychologa

czwartek — godz. 9.00 - 12.00 - dyżur terapeuty

Z pomocy oferowanej w punktach skorzystały 87 osoby, udzielano - 269 porad /porad telefonicznych - 58/.

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkotykowe /problemy uzależnienia od narkomanii/, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie /domową/:

Działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, która jest powołana Zarządzeniem nr 2/2015 Burmistrza Miasta i Gminy w Opatowie z dnia 05 stycznia 2015 r. zmienionym Zarządzeniem nr 4/2019 Burmistrza Miasta i Gminy w Opatowie z dnia 10 stycznia 2019 r. oraz zmienionym Zarządzeniem nr 39/2019 Burmistrza Miasta i Gminy w Opatowie z dnia 5 kwietnia 2019 r. zmienionym Zarządzeniem nr 12/2020 Burmistrza Miasta i Gminy w Opatowie z dnia 21 stycznia 2020 r. zmienionym Zarządzeniem nr 89/2020 Burmistrza Miasta i Gminy w Opatowie z dnia 18 czerwca 2020 r. W skład Komisji wchodzi 6 członków.

Do zadań komisji należy: opracowanie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Opatów (obecny program obowiązuje na lata 2024-2025), udział w pracach zespołu interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy, opiniowanie wniosków w sprawie wydawania i cofania zezwoleń na alkohol, kontrola placówek ze sprzedażą i podawaniem napojów alkoholowych, opiniowanie w sprawie kierowania wniosków na leczenie odwykowe, monitorowanie sytuacji rodzin,

w których stwierdzono problem alkoholowy.

Prowadzenie i wspieranie szeroko pojętych profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem od narkotyków

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności szkoleniowej w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży.

W 2024 roku odbyło się 12 posiedzeń Komisji. Do komisji wpłynęło 6 wniosków o wszczęcie postępowania o leczenie odwykowe, do Sądu Rejonowego w Opatowie skierowano 2 wniosków o nałożenie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu.

5 osób podjęło uczestnictwo w terapii.

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, problemów narkomanii, przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenia zajęć pozalekcyjnych sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych oraz upowszechnianie wiedzy dotyczącej problematyki uzależnień behawioralnych. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności szkoleniowej w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom behawioralnym.

W ramach realizacji tego zadania Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych sfinansowała lub współfinansowała, organizowała i współorganizowała następujące działania;

1. Liczba dzieci, które skorzystały z wypoczynku finansowanego ze środków komisji (forma wyjazdowa i stacjonarna):
Wypoczynek poza miejscem zamieszkania w okresie ferii zimowych w terminie 17 - 23.02.2024 r. w miejscowości Niedzica, udział 12 dzieci, koszt pobytu 16 200,00 zł.,
Wypoczynek poza miejscem zamieszkania w okresie wakacji w terminie 14 - 24.07.2024 r. w miejscowości Niedzica udział 13 dzieci, koszt pobytu 21 788,00 zł.,

2. Informacja dotycząca prowadzonych działań w zakresie szeroko pojętej profilaktyki skierowanej do dzieci i rodzin (liczba uczestników biorących udział w poszczególnych działaniach)

- 1. Program Profilaktyczny „DEBATA” Program rekomendowany przez KCPU,**

Program realizowany w 8 klasach w, Szkole Podstawowej nr 1 w Opatowie - w realizowanym programie udział wzięło 62 uczniów, Szkole Podstawowej nr 2 w Opatowie - w realizowanym programie udział wzięło 75 uczniów,

- 2. Program profilaktyki zintegrowanej „Gwiazdy Mocy – pierwsza wyprawa”,**

Program realizowany w: Szkole Podstawowej nr 1 w Opatowie, w 2 klasach, w realizowanym programie udział wzięło 40 uczniów, 2 nauczycieli, 10 rodziców uczniów.

- 3. „Program profilaktyki uniwersalnej -uzależnień od substancji i czynności behawioralnych, a zachowanie ucznia w szkole, w klasie”,**

Program realizowany w Szkole Podstawowej nr 1 w Opatowie, w 4 klasach, w realizowanym programie wzięło udział - 80 uczniów i 20 nauczycieli,

- 4. Program profilaktyczny „Profilaktyki uniwersalnej – uzależnień od substancji i czynności behawioralnych”,**

Program realizowany w Zespole Szkół nr 1 w Opatowie, w 9 klasach, w realizowanym programie wzięło udział - 160 uczniów,

- 5. Program profilaktyczny „DEBATA” program rekomendowany przez KCPU,**

Program realizowany w Zespole Szkół nr 2 w Opatowie, w 7 klasach, w realizowanym programie wzięło udział - 189 uczniów,

- 6. Program profilaktyczny „Cyber(nie)bezpieczeństwo świadomość w sieci i uzależnienia behawioralne”,**

Program realizowany w Szkole Podstawowej nr 1 w Opatowie, w 7 klasach, w realizowanym programie wzięło udział - 127 uczniów,

- 7. Program rekomendowany przez KCPU „UNPLUGGED”,**

Program realizowany w Szkole Podstawowej nr 1 w Opatowie, 2 edycje, w 2 klasach, w realizowanym programie wzięło udział - 44 uczniów, 6 rodziców,

- 8. Program rekomendowany „Poruszające Bajki o Emocjach”,**

Program zrealizowano dla dzieci w oddziałach Zerowych w Szkole Podstawowej nr 1 w Opatowie, w programie wzięło udział w SP nr 1 w Opatowie 77 uczniów , w oddziałach przedszkolnych Przedszkola Publicznego 75 uczniów,

- 9. Program profilaktyczny profilaktyki uniwersalnej – uzależnień od substancji i czynności behawioralnych”,**

Program realizowany w Zespole Szkół nr 1 w Opatowie, w 9 klasach, w realizowanym programie wzięło udział - 239 uczniów

10. Program profilaktyczny „DEBATA” program rekomendowany przez KCPU,

Program realizowany w Zespole Szkół nr 2 w Opatowie, w 4 klasach, w realizowanym programie wzięło udział - 94 uczniów

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych współorganizowała i wsparła działania z elementami profilaktycznymi w ramach realizacji wydarzeń „Wakacyjna akcja”, na stadionie sportowym w Opatowie 23.08.2024 r., w którym wzięło udział 60 dzieci, spotkanie mikołajkowe na opatowskim rynku - 50 uczestników, działania z elementami profilaktyki w świetlicy wiejskiej w Balbinowie - 24 uczestników, Brzeziu - 50 uczestników, w Nikisiałce Małej - 70 uczestników,

W 2024 roku Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych podjęła działania w ramach realizacji zadań w formie zlecenia zadań w trybie ustawy o pożytku publicznym i wolontariacie „Tworzenia warunków do ograniczania dostępności i spożywania alkoholu i zażywania substancji psychoaktywnych poprzez zagospodarowanie czasu wolnego w formie zajęć wychowawczych, sportowych i rekreacyjnych dla dzieci, młodzieży i osób dorosłych z terenu miasta i gminy Opatów”. W ramach tego działania wsparto cztery zadania w wysokości łącznie 70 000,00 zł realizowane przez cztery stowarzyszenia Opatowski Klub Sportowy OKS - piłka nożna, Opatowski Klub Sportowy VOLLEY Opatów – piłka siatkowa, Stowarzyszenie Region Świętokrzyski w Opatowie, Stowarzyszenie Opatowska Liga Halowa Piłki Nożnej w Opatowie. Liczba uczestników – 300 – osób /dzieci i młodzież/.

Zadanie „Wypoczynek w okresie wakacji 2024”. W ramach tych działań wsparto trzy zadania w wysokości łącznej kwoty 25 000,00 zł, realizowane przez cztery stowarzyszenia: Opatowski Klub Sportowy OKS, Stowarzyszenie Nasze Stawy w Gojcowie, Stowarzyszenie Opatowska Liga Halowa Piłki Nożnej w Opatowie. Liczba uczestników – 475 – osób /dzieci i młodzież/.

W ramach zadania w formie zlecenia zadań w trybie ustawy o pożytku publicznym i wolontariacie w zakresie „Pozyskiwania artykułów żywnościowych dla najuboższych mieszkańców gminy Opatów, u których występuje problem alkoholowy”

w formie zlecenia zadania w trybie ustawy o pożytku publicznym i wolontariacie wsparcie finansowe przekazano w wysokości 4 000,00 zł. dla Świętokrzyskiego Banku Żywności z siedziba w Ostrowcu Św.

W ramach realizacji programu członkowie GKRPA dystrybuowali i przekazywali materiały z zakresu FASD, uzależnień (narkotyki, dopalacze), uzależnień behawioralnych oraz przemocy w rodzinie, przeciwdziałania pijanym kierowcą.

Gminna Komicja wzięła udział w kampanii Krakowskiej Akademii Profilaktyki:

„STOP uzależnieniom behawioralnym”, „Dopalacze powiedz STOP”, „Młodzi trzeźwi”,

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przeprowadziła szkolenie dla sprzedawców napojów alkoholowych „Odpowiedzialny sprzedawca” w szkoleniu, które miało formę szkolenia stacjonarnego wzięło udział 10 pracowników sklepów prowadzących sprzedaż alkoholu na terenie gminy Opatów.

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych i problemów narkomanii.

Zadanie powierzone do realizacji innym podmiotom:

W roku 2024 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w związku z brakiem działalności świetlicy nie wspierała działań świetlicy środowiskowej prowadzonej przez Stowarzyszenie Pomocy Rodzinie w Opatowie, która nie podejmowała opieki w tym zakresie w 2024 r. nad dziećmi.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w roku 2024 prenumerata czasopism specjalistycznych Remedium - Wiedza, Praktyka, Dialog – poświęcona promocji zdrowego stylu życia i profilaktyce uzależnień (jeden egz. przekazywany był do Powiatowo Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicznej).

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13 i art. 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.

W 2024 r. nie prowadzono postępowań administracyjnych w związku z naruszeniem ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

Na podstawie art. 18 ust. 12 pkt. 5 lit. b oraz ust. 12 b ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi Burmistrza Miasta i Gminy Opatów nie stwierdził sytuacji, które by skutkowały podjęciem działań zmierzających do wygaśnięcia zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych.

Finansowanie wydatków przeznaczonych na realizację Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Opatów na lata 2024-2025 pochodziły w całości z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu i poza miejscem sprzedaży oraz zgodnie z Ustawą z dnia 14 lutego 2020 r. o zmianie niektórych ustaw w związku z promocją prozdrowotnych wyborów konsumentów (Dz. U. z 2020 r. poz. 1492) wprowadzono dodatkowe opłaty tzw. „małpki” za zezwolenie, o którym mowa w art. 9 ust. 1 lub 2 Ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, dla przedsiębiorcy zaopatrującego przedsiębiorcę posiadającego zezwolenie na sprzedaż detaliczną napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży w napoje alkoholowe w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300ml.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w roku 2024 zaopiniowała 10 wniosków przedsiębiorców ubiegających się o zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych, prowadzących sprzedaż detaliczną napojów alkoholowych (do spożycia w miejscu sprzedaży i poza miejscem sprzedaży). Na terenie Gminy Opatów funkcjonuje 30 punktów sprzedaży napojów alkoholowych – sklepy i 11 punktów gastronomicznych sprzedających napoje alkoholowe.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w roku 2024 przeprowadziła zgodnie z Zarządzeniem Nr 20/2024 Burmistrza Miasta i Gminy Opatów z dnia 22 lutego 2024 r. kontrolę przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych na terenie Gminy Opatów w 7 punktach handlowych, w którym prowadzona jest sprzedaż napojów alkoholowych.

Zakres kontroli obejmował:

1. Zakłócanie porządku publicznego w miejscu sprzedaży napojów alkoholowych i w najbliższej okolicy.

2. Przestrzeganie określonych w ustawie z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi warunków prowadzenia sprzedaży napojów alkoholowych, a w szczególności:

- a/ posiadanie ważnego zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych,
- b/ wnoszenie opłat za korzystanie z zezwolenia (dowód wniesionej opłaty),
- c/ zaopatrywanie się w napoje alkoholowe u producentów i przedsiębiorców posiadających odpowiednie zezwolenie na sprzedaż hurtową napojów alkoholowych,
- d/ sprzedaży i podawanie napojów alkoholowych w miejscu wyznaczonym w zezwoleniu,
- e/ wykonywanie działalności gospodarczej w zakresie objętym zezwoleniem, tylko przez przedsiębiorcę w nim oznaczonego i wyłącznie w miejscu wymienionym w zezwoleniu.

6. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie Centrów Integracji Społecznej.

W tym zakresie Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych nie prowadziła działań związanych z organizowaniem i finansowaniem Centrów Integracji Społecznej.

Plan wydatków na rok 2024 – 865920,25 zł.

Wydatki – 291 821,39 zł.

Wykonanie 34 %

Lp.	Zadanie	Kwota wydatkowana w zł.
1.	Działalność świetlic środowiskowych	0,00
2.	Tworzenie warunków do ograniczenia dostępności i spożywania alkoholu, adresowane do dzieci, młodzieży i osób dorosłych (programy profilaktyczne w szkołach, świetlicach, zajęcia sportowe, rekreacyjne, festyny, koncerty2 inne działania)	99 000,00
3.	Wypoczynek dzieci i młodzieży ze środowisk, w których występuje zagrożenie alkoholizmem, narkomanią i wykluczeniem społecznym.	37 988,00
4.	Realizacja zadań z zakresu Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii	9650,00
5.	Opinie lekarza biegłego w kierunku uzależnienia oraz opłaty wniosek do sądu	657,50
6.	Działania profilaktyczne wobec osób zatrzymanych do wytrzeźwienia	0,00
7.	Wsparcie finansowe leczenia odwykowego	0,00
8.	Zakup materiałów	15 403,89
9.	Działalność Punktu Konsultacyjnego dla Osób z Problemem Alkoholowym i ich Rodzin	41 995,00
10.	Wynagrodzenie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.	23 875,00
11.	Zadania z zakresu profilaktyki wynikłe w roku 2024	63 252,00
Razem:		291 821,39

Opracował: J.Czub

Przewodniczący Gminnej Komisji
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
w Opatowie

Jarosław Czub